
62  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 121/2021-DGD/PAD/DIVERSAS, de 21/04/2021.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO o requerimento sob o protocolo 2021/223194, formulado 
pela servidora Raimunda Antônia da Silva, em que solicita pedido de re-
visão de suspensão para conversão em multa da penalidade aplicada pela 
PORTARIA N° 291/2020-CGD/PAD/DIVERSOS de 30/12/2020, publicada 
em, 25/01/2021, nos autos do Processo Disciplinar n° 2018/102423;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica exarada pela Corregedoria atra-
vés do Parecer n° 001/2021-CG/OUTROS, opinando pelo deferimento do 
pedido.
R E S O L V E:
I – DEFERIR o pedido de conversão de pena de suspensão em multa, com 
as mesmas motivações expostas no Parecer n° 01/2021-CORREGEDORIA 
GERAL/OUTROS, na base de 50% por dia de remuneração, conforme §3º 
do art. 189 do Regime Jurídico Único. Devendo o servidor requerente per-
manecer em exercício durante o período.
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP que ultime 
providencias relacionadas ao registro em ficha funcional e adequação da 
multa prevista pelo art. 124, II da Lei 5.810/94.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA

Protocolo: 662508

PORTARIA N° 1622/2021- DG/DETRAN/PA, DE 31/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e...
R E S O L V E:
Art. 1° - INSTITUIR, no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, Comissão específica para planejamento, coordenação, execução, su-
pervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 01/2021, 
para contratação de servidores, por tempo determinado para exercer fun-
ção temporária neste departamento.
Art. 2°- A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA

LUIZ PAULO MELO BRAGA 5945650/2

HAROLDO ALENCAR DE SOUSA NETO 5947287/1

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA 3156630/1

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 3158730/1

VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL 3267032/1

ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA PINHEIRO 54185238/2

ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO 57193225/1

TAYENNE BRITO CONDE 5920358/3

CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS 304387/1

ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO 57193586/1

FABIOLA JATENE EWERTON 5948686/1

FRANCISCO PEREIRA LAGO NETO 8000506/3

Art. 3º- A Comissão será coordenada pelo servidor Luiz Paulo Melo Braga, 
Diretor Administrativo e Financeiro, que convocará reuniões sempre que 
houver necessidade.
Parágrafo Único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º- A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.600, de 01/06/2021)

Protocolo: 662337

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 996/2021-DAF/CGP, DE 13/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/357584,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de São Miguel do Guamá, no período de 19/04 a 14/05/2021, a 
fim de realizar atendimento no setor de entrega de documentos de veículos 
e habilitação na CIRETRAN do referido município.

SERVIDOR MATRICULA

SANDRA ABREU PINHEIRO 57194026 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1039/2021-DAF/cgp, DE 19/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/377785;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Santa Izabel do Pará, no período de 26/04 à 21/05/2021, a fim 
de realizar serviços administrativos na CIRETRAN do referido município.

nome matricula

Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1039/2021-DAF/cgp, De 19/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/378032;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Acará, no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da manutenção de uma das pontes do complexo 
Alça Viária do Pará.

nome matricula

Edilson Biá Viana 57226741 /1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

João Carlos Castro Arias 57200354 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

Sandro da Silva Soares 57194202 /3

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1040/2021-DAF/cgp, DE 19/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/378490;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Rondon do Pará, no período de 24/05 à 28/05/2021, Dom 
Eliseu – 29/05 à 02/06/2021, Paragominas – 03/06 à 07/06/2021, Mãe do 
Rio – 08/06 à 12/06/2021, São Miguel do Guamá – 13/06 à 17/06/2021, 
Bragança/Belém – 18/06 à 22/06/2021, a fim de realizarem vistoria técni-
ca para análise das condições gerais das empresas que serão credenciadas 
como ECV’s – Empresas Credenciadas em Vistoria, bem como fiscalizar as 
empresas que já estão credenciadas pelo Detran.


